
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

 

  

 

 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA – SP 

 

 

Volume 44  

  

   

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

TEXTO BASE – REFERENTE À ÁGUA E ESGOTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

 

  

  

2 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA – SP 

 

 

Sumário 
Equipe Técnica ................................................................................................................................................ 4 

Apresentação ................................................................................................................................................... 5 
[...]
VIII. Foram implantados 45 macromedidores de nível tipo hidrostárico nos 

reservatórios existentes no sistema de abastecimento, e nas futuras implantações 

de reservatórios 

IX. Criação de um grupo de trabalho para o aprofundamento dos 

trabalhos de forma que na sua composição seja garantida participação de técnicos, 

usuários dos serviços de saneamento.  

X. Tornar obrigatório a instalação de reservatórios individuais nas novas 

construções vinculando sua instalação á liberação do Habite-se, observando:  

XI. i. Incrementar o setor de fiscalização de posturas para garantir a 

implantação de reservatórios individuais nas construções, com definição de 

critérios de dimensão e garantia de instalação dos mesmos nas habitações de 

interesse social.  

XII. Implantar medidas e instrumentos que proporcionem maior eficácia no 

sistema público de reservação com monitoramento em tempo real através de 

automação com telemetria.  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

 

  

  

112 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA – SP 

 

XIII. Incrementar as ações de educação sobre o uso correto de água 

tratada de forma a evitar desperdícios.  

XIV. Desenvolver ações de caráter educacional, com informações de 

dados técnicos e de incentivos na implantação de modelos de reaproveitamento de 

águas servidas ou mesmo de águas pluviais, observando:  

XV. I Que o Executivo Municipal tome a iniciativa de implantar dispositivos 

de retenção de água de chuvas ou de reuso de água, nos edifícios públicos; II. 

Criar programa para a captação de água pluvial em cacimbas, junto aos pequenos 

agricultores e hortas comunitárias, para utilização em períodos de estiagem.  

XVI. Priorizar a substituição das redes de distribuição de água nas regiões 

mais antigas que apresentam tendência de elevados níveis de incrustações e de 

vazamentos. Para tanto, faz-se necessário elaborar primeiramente o projeto de 

substituição das redes, onde será necessário apresentar os diâmetros das novas 

redes a serem implantadas;  

XVII. Realizar pesquisa de vazamentos não visíveis na rede de 

distribuição de água, visando localizar vazamentos e reduzir os índices de perdas.  

XVIII. Implantar inversores de frequência nos conjunto motor-bomba 

que recalca direto para a rede de distribuição.  

XIX. Substituir os hidrômetros que estão instalados a mais de cinco anos, 

pois segundo o INMETRO (Instituto Nacional de Metrologia) os hidrômetros devem 

ser substituídos a cada cinco anos, em virtude da sub-medição que estes tendem a 

apresentar com o passar dos anos;  

XX. Instalação de hidrômetros nos prédios públicos (prefeitura, escolas 

municipais, pronto socorro, delegacia...).  

XXI. Instalar lacres de proteção nos hidrômetros residenciais, bem como 

propor a implantação das caixas de proteção;  

XXII. Realizar reformas de obras civis na captação de água junto ao 

rio Jaguari;  

XXIII. Instalar uma Calha Parshall na entrada da ETA I;  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

 

  

  

113 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA – SP 

 

XXIV. Realizar a reforma das comportas de fundo da ETA I, pois as 

mesmas não estão vedando, fazendo com que ocorram vazamentos;  

XXV. Realizar a substituição do leito filtrante dos filtros da ETA I, 

visando melhorar a taxa de filtração e consequentemente melhorar o tratamento da 

água;  

XXVI. Realizar a impermeabilização das paredes da ETA III, pois 

estas apresentam vazamentos;  

XXVII. XXIV: Readequar a reforma de obras civis na casa de química 

existente na ETA;  

XXVIII. XXV. Realizar a pintura externa dos reservatórios que 

necessitam de manutenção.  

 

 

 

 

 

 

 

Infraestrutura de Esgotamento Sanitário do Município de 

Pedreira 

Localização da Estação de Tratamento de Esgotos 

Sanitários  

 

O município de Pedreira possui uma Estação de Tratamento de Esgoto 

(ETE) que entrou em operação no final do mês de Junho de 2012. Na Figura 

abaixo é apresentada a localização da referida ETE.  A vazão média de projeto é 

igual a 160 l/s, sendo responsável por tratar 100% do esgoto que hoje é 

captadogerado na cidade.  

O sistema de tratamento desta ETE é biológico, sendo do tipo Lodos 

Ativados operado em “Batelada”. O processo de tratamento abrange as fases de: 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

 

  

  

114 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA – SP 

 

Tratamento Preliminar, Tratamento Biológico, Adensamento e Desidratação do 

Lodo, Desinfecção do efluente tratada e Lançamento no Corpo Receptor e 

Disposição do Lodo seco e outros resíduos sólidos em Aterro Sanitário Industrial. 

 

 

Localização da Estação de tratamento de esgoto – ETE  (Fonte: google earth)  

Descrição da Estação de Tratamento de Esgotos Sanitários  

 

Todo o esgoto que chega nesta Estação de Tratamento de Esgotos deverá 

sofrer o Tratamento Preliminar que consiste na remoção de sólidos grosseiros 

através de peneiras rotativas instaladas no ponto de chegada do esgoto bruto. O 

material retido constitui-se basicamente por papel, plásticos, trapos e pequenos 

fragmentos de origem variada. Esse material é recebido em caçambas metálicas 

para posterior disposição em aterro sanitário industrial. Para a Remoção de Areia 

foram projetadas duas caixas de areia, do tipo quadrado, com raspador de fundo e 

retirada do material sedimentado, ambos mecanizados. Em regime normal as duas 

ETE – Estação de Tratamento de Esgoto  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

 

  

  

115 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA – SP 

 

unidades irão operar em paralelo, entretanto, caso haja necessidade de 

paralisação de um delas, a outra deverá funcionar sozinha, apesar das taxas de 

aplicação ultrapassarem os valores recomendados. Caso as duas unidades se 

achem paralisadas, o esgoto deverá fluir através do canal “by-pass”.  

A areia sedimentada de tamanho efetivo ≥ 0,2mm e é recebida em 

caçambas metálicas, para posterior disposição em aterro sanitário. As figuras 

seguintes apresentam uma visão geral do Estação de Tratamento de Esgotos da 

cidade de Pedreira.  

 

  

 Vista geral da ETE  Vista geral da ETE  

 

 Após o Tratamento Preliminar o esgoto passa pela Calha Parshal (w = ”1”) 

que possui um medidor de vazão do tipo ultrassônico. Em seguida o esgoto é 

encaminhado para o Tratamento Biológico para sua estabilização através do 

processo biológico de lodos ativados, onde a decomposição da matéria orgânica 

(carbonácea e nitrogenada) ocorre graças à ação de bactérias do tipo aeróbio, ou 

seja, na presença de oxigênio dissolvido na massa líquida. A eficiência prevista em 

termos de remoção de DBO é cerca de 95%. São oito (08) Tanques de Aeração, 

dotados cada um de sistema de aeração por AR DIFUSO, que além de introduzir o 

oxigênio do ar por micro bolhas a partir do fundo dos tanques garante uma 

oxigenação mais completa, necessário à atividade biológica e garante um gradiente 

de velocidade suficiente para manter os bio-sólidos em suspensão durante a fase 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

 

  

  

116 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA – SP 

 

de aeração. Estão previstos cinco (05) ciclos de operação diários, cada um com 

uma duração média de 3,9 horas, chegando a 4,8 horas se necessário, pois o 

processo é do tipo batelada.  

Apresentado abaixo as cinco fases de operação e a correspondente 

duração.   

 

Relação com as cinco fases de operação e a duração de cada uma  

FASE  OPERAÇÃO  DURAÇÃO (min)  

1  Enchimento + Aeração  60 

2  Aeração  15 

3  Sedimentação  90  

4  Retirada do Efluente  40 

5  Retirada do Excesso de 

Lodo  
30 

Tempo  Total do Ciclo  235 (3,9h) 

 

As imagens abaixo apresentam as diversas unidades que compõem a 

Estação de Tratamento de Esgotos da cidade de Pedreira.  

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

 

  

  

117 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA – SP 

 

    

 

Vista da Calha Parshal e                               Vista das duas peneiras            

Medidor Ultrassonico     rotativas 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

 

  

  

118 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA – SP 

 

 

  

 Vista da Rosca de Areia     Vista de um módulo de adensamento de 

lodo 

 

 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

 

  

  

119 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA – SP 

 

    

Tanque de aeração agora com Ar Difuso                  

Vista das de retirada de Areia e Grosseiros 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

 

  

  

120 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA – SP 

 

           

                                       Vista da elevatória de 

Lodo adensado                                          Vista do Laboratório 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

 

  

  

121 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA – SP 

 

         

 

Vista da sala com painéis de       Vista da câmara de contato para  

 controle da ETE   desinfecção  

 

O efluente clarificado é retirado dos Tanques de Aeração através de 

tubulações e encaminhado por canais até o Tanque de Contato, onde recebe uma 

solução de cloro para promover sua desinfecção.  

A cinética que rege o processo biológico é determinada por dois 

parâmetros fundamentais:  

- Relação A/M (Alimento / Microorganismo)  

- Idade do lodo, ou seja, o tempo em que uma partícula de biossólido 

permanece no reator (em dias)  

Como o aporte de substrato aos reatores se processa em cada ciclo 

operacional, haverá em contrapartida a formação de um volume de lodo excedente, 

o qual precisa ser descartado do sistema, para que se mantenha o equilíbrio no 

processo.  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

 

  

  

122 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA – SP 

 

Assim, parte do lodo sedimentado nos reatores ou tanques de aeração é 

retirado diariamente e encaminhado, através de uma elevatória, até os dois 

Adensadores, dotados de aerador flutuante, onde o teor de sólidos é aumentado 

em cerca de 7 (sete) vezes.  

O lodo adensado é retirado dos adensadores e encaminhado, mediante 

recalque, até a unidade de desidratação, constituída por uma centrífuga. Para 

melhorar a drenabilidade do lodo é adicionado ao mesmo uma solução de 

polieletrólito.  

O lodo desidratado, denominado torta, atinge um teor de sólidos superior a 

20%, sendo recebido em caçambas metálicas e posteriormente é encaminhado 

para disposição final em aterro sanitário industrial, sem qualquer problema de 

natureza ambiental, visto que o processo de tratamento adotado garante uma total 

mineralização da matéria orgânica, principal constituinte do esgoto bruto. 

Atualmente o SAAE possui contrato com empresas que são responsáveis pela 

coleta, transporte e a destinação dos resíduos da ETE transportando até aterros 

sanitários  licenciados para o recebimento destes resíduos e que possui licença da 

CETESB para operar como destino final de Resíduos Classe II-A.  

Os líquidos gerados nos processos de adensamento (sobrenadante) e de 

desidratação são encaminhados até a Elevatória de Retorno de Líquidos, que os 

recalca até o início do processo (câmara de chegada).  

Os efluentes clarificados retirados dos Tanques de Aeração são 

encaminhados ao Tanque de Contato com uma vazão de projeto correspondente à 

150l/s. O Tanque de Contato está localizado no piso térreo, onde ocorrerá a 

desinfecção por meio de Hipoclorito de Sódio produzido através de equipamentos 

de geração de hipoclorito instalados na ETE. 

 No ponto de saída desse tanque o efluente passa por um medidor tipo 

Calha Parshal (w=1”), com um medidor Ultrassônico de vazão, nesse ponto tem 

inicio o Emissário Final.  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

 

  

  

123 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA – SP 

 

O Emissário Final irá encaminhar o efluente tratado para lançamento até a 

margem esquerda do Rio Jaguarí, correspondendo à vazão de projeto final de 150 

l/s.  A Outorga de Lançamento pelo DAEE é a Portaria DAEE nº 2025/2015 e está 

sob a coordenada UTM KM N 7.483,90 E 302,27 45 MC com validade de 10 anos. 

Na sala de controle é feita a operação de todas as válvulas instaladas nas 

várias unidades da ETE que são comandadas através de Atuadores Pneumáticos, 

acionados por ar comprimido.  

A operação da ETE, é executada com grande flexibilidade no controle do 

processo, graças ao comando automatizado, através de um CLP - Controlador 

Lógico Programável, instalado na sala de controle da ETE.   

A Estação de Tratamento de Esgotos Sanitários de Pedreira conta também 

com três (03) estações elevatórias para funcionamento do sistema, sendo que a 

Elevatória EE-01 conta com dois (02) conjuntos motor-bomba e recebe todos os 

rejeitos líquidos gerados no processo de tratamento, a Elevatória EE-02 conta com 

dois (02) conjuntos motor-bomba e tem a função de recalcar o Lodo excedente que 

é descartado dos Tanques de Aeração para os dois (02) Adensadores/Digestores e 

também em determinadas situações, deve fazer a transferência do Lodo Ativado de 

um reator para outro, de modo a otimizar a eficiência do processo biológico e 

finalmente a Elevatória EE-03 conta com duas bombas de deslocamento positivo 

ou de cavidades progressivas tipo NEMO, tendo a função de receber o lodo 

digerido e adensado, e fazer o recalque até o ponto de entrada no equipamento 

(Decanter Centrifugo) destinado a desidratação do mesmo.  

A operação da ETE é de responsabilidade do SAAE.   

 Para realizar as análises de qualidade do afluente e do efluente da ETE o 

SAAE possui contrato com Laboratórios terceirizados que atendem as 

necessidades de acreditação. Na Tabela abaixo é apresentada as análises de 

qualidade das amostras do afluente e efluente da ETE do município de Pedreira, 

mostrando que a eficiência média de remoção de matéria orgânica é de 95% DBO.  

As comprovações de atendimento de eficiência por remoção de DBO, SST e CF  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

 

  

  

124 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA – SP 

 

podem ser demonstradas em participação de Programa Federal PRODES da 

Agência Nacional das Águas. 

 

Análises de qualidade nas amostras do afluente e efluente da ETE do 

município de Pedreira.  

Amostra  

  Parâmetro    

DBO5 (mg/L)  SST (mg/L)  Fósforo (mg/L)  Nitrogênio (mg/L)  
Coliformes  
Termotolerantes  
(NMP/100ml)  

Afluente  329,5  1795  12,3 58,3 6,8x107 

Efluente  4,5 16,3 3,0 23,7 0 

Eficiência 98,63% 99,10% 75,61

% 

59,35% 100% 

 

Sistema de Coleta de Esgotos Sanitários   

O sistema de coleta de esgotos sanitários é realizado através de 

tubulações e poços de visitas que atendem toda a cidade de Pedreira em sua área 

urbana com os mais diversos diâmetros, sendo o diâmetro mínimo igual a 150mm 

com diversos materiais, entre eles, manilha cerâmica, PVC ocre e concreto. O 

SAAE realizou o cadastro técnico com o sistema de coleta de esgotos sanitários 

com a localização dos poços de visitas, EEE e ETE. Portanto há base para 

planejamento nestas ações. 

 Também se recomenda que as redes de materiais cerâmicos e concreto 

antigas sejam substituídas por redes coletoras de material PVC ocre ou PEAD 

corrugado. Logo, o SAAE deve elaborar um projeto hidráulico do escoamento de 

esgoto visando substituir as redes que tendem a apresentar pequenas declividades 

bem como materiais que podem estar deteriorados em virtude da qualidade e do 

tempo de uso.  

 A topografia do município de Pedreira é acidentada, fazendo com que 

ocorram a necessidade de estações elevatórias de esgoto.  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

 

  

  

125 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA – SP 

 

Sistema de Estações Elevatórias de Esgoto (EEE)  

Como a topografia da cidade é muito acidentada em diversas regiões, 

estão em operação quinze (15) estações elevatórias de esgotos para auxiliar na 